Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG

Telefax: (33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br

Sítio: www.manhumirim.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ - 22.702.369/0001-89

 INDICAÇÃO Nº 019/2018

AUTORIA: Vereador Roberto Bob.

EMENTA: Indica incentivo a agricultura familiar.

 DATA: Manhumirim/MG, 1º de Fevereiro de 2018.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 O Vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e

regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário,

que seja encaminha ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

         - Que o Prefeito Municipal através de sua Secretaria Agricultura, Industria a

Comercio, estude a possibilidade de Criar de mecanismos para incentivo a agricultura

Familiar, tais como a disponibilização de terrenos e maquinário para o plantio de

hortaliças e hortifrútis.

Justificação:

Essa é uma solicitação de munícipes com interesses em desenvolver o plantio

de hortifrútis e hortaliças, para complementação de renda de suas famílias.

Com a aquisição de área destinadas a pratica de agricultura familiar, o

Executivo estaria dando a possibilidade de famílias de baixa renda de nosso

município, desenvolver atividade tendentes a produzir alimentos de excelente

qualidade para inclusive estar abastecendo escolas, creches e outros órgãos da nossa

Cidade, possibilitando dessa forma criação de emprego e melhorias na renda familiar.

Para tanto, contamos ainda com a parceria da EMATER/MG, que desempenha

excelente trabalho voltado a agricultura familiar e de pequeno porte, com práticas

sustentáveis.

 Peço deferimento,

ROBERTO BOB

Vereador